
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

17 gennaio 2026

26_1_1_DDC_DIR GEN_71932_1_TESTO

Decreto del Direttore generale 29 dicembre 2025, n. 71932
Indizione di un concorso pubblico per esami per la copertura 
di n. 22 posti di categoria FC dell’Area forestale e della vigilan-

commissario del Corpo forestale regionale, con contratto di la-
voro a tempo pieno ed indeterminato, presso la Regione auto-
noma Friuli Venezia Giulia.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA

ATTESO che ai sensi dell’articolo 57, comma 8, della L.R. n.18/2016, sino all’entrata in vigore del Regola-
mento di cui all’articolo 26, comma 6, della medesima legge, continua a trovare applicazione la disciplina 
normativa e regolamentare prevista in materia di assunzioni, alla data del 31 maggio 2017, dagli ordina-

VISTO il decreto del Presidente della Regione 23 maggio 2007, n.0143/Pres., recante il Regolamento di 

VISTA la deliberazione n.99 del 31 gennaio 2025, con la quale, nell’ambito del Piano integrato di attività 
e organizzazione - PIAO 2025-2027 della Regione Friuli Venezia Giulia, la Giunta regionale ha approvato 
la programmazione dei fabbisogni professionali della Regione - categoria non dirigenziale per l’anno 

RILEVATO, in particolare, che si rende necessario acquisire professionalità specialistiche dell’Area fo-

RITENUTO quindi di indire un concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 22 unità di personale 
-

fessionale commissario del Corpo forestale regionale, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeter-

VALUTATA l’opportunità, in considerazione del limite percentuale di posti che possono essere riservati 
al ersonale previsto dall’articolo 26, comma 4, lettera a) della L.R. 18/2016, di agevolare la progressione 
di carriera dei dipendenti regionali a tempo indeterminato collocati nella categoria immediatamente 
inferiore a quella dei posti messi a concorso (per la presente procedura sono considerate immediata-
mente inferiori le categorie “C”, “FA” e “FB”) ed in possesso del titolo di studio richiesto, con la previsione 

VISTO

VISTO,

VALUTATO

di ammissione alla procedura in argomento debbano essere previsti, tra gli altri, in analogia a quanto 
stabilito dal Regolamento di accesso all’impiego regionale per la categoria FA dell’Area forestale e della 
vigilanza ambientale: 

RIT

fessio

ENU

ATO, in pa

berazion
ne - PIA

e de

del Pres

e n.99

ente

rtic
comm

are previsment

olo 57, co
mma 6, d

IL DIRET

ete
ale re

ina

Area

i

per e
ea fo

dicem
r esa

mb

ne



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 gennaio 2026 1

- possesso della cittadinanza italiana (cui sono equiparati gli italiani non appartenenti alla Repubblica), 

-

- -

-
-
-
-
-
PRESO ATTO, altresì, di quanto previsto dall’articolo 18, comma 1, lettera c), del Contratto collettivo di 
Comparto del personale non dirigente Triennio normativo ed economico 2016-2018, che prevede, quale 

forestale regionale, il possesso della laurea conseguita secondo l’ordinamento universitario anteriore 
alla riforma di cui al DM 509/1999, oppure di laurea specialistica o magistrale, con esclusione quindi 

RITENUTO,

accesso all’impiego regionale per la categoria FA dell‘Area forestale e della vigilanza ambientale, nonché, 

superiore al 30%, di applicare il titolo di preferenza di cui all’articolo 5, comma 4, lettera o), del DPR 9 

RITENUTO in conformità a quanto disposto dall’articolo 8, comma 1, del D.L. 5/2012 di prevedere che 
la domanda di partecipazione al concorso debba essere presentata obbligatoriamente per via telema-

DECRETA

Per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono integralmente richiamate:
1. di indire un concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 22 unità di personale nella categoria FC 

-
sario del Corpo forestale regionale, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, presso la 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia.
Il 50% dei posti messi a concorso è riservato, ai sensi dell’articolo 26, comma 4, lettera a) della L.R. 
18/2016, ai dipendenti regionali a tempo indeterminato collocati nella categoria immediatamente infe-
riore a quella dei posti messi a concorso (per la presente procedura sono considerate immediatamente 
inferiori le categorie “C”, “FA” e “FB”).
Il 30% dei posti messi a concorso è riservato ai sensi dell’articolo 1014, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 
66/2010 e s.m.i..

2. di prevedere, in conformità a quanto disposto dall’articolo 8, comma 1, del D.L. 5/2012, che la do-
manda di partecipazione al concorso debba essere presentata obbligatoriamente per via telematica 

3. di approvare l’allegato bando di concorso per esami per l’assunzione di n. 22 unità di personale nella 
-

sionale commissario del Corpo forestale regionale, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indetermi-
nato, presso la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia.

Trieste, 29 dicembre 2025
MILAN

 d

manda 
 di preved

di p

 dei posti
010 e s.m.i.

dipenden
la dei pos

orie

ma Friul
 messi a con

enti reg

stale 
i Vene

ubbl

region

essa esplici
blico per 

sp
orso deb

disp

ererenza di cu

ll‘Area fore

econdo l’o
alistica o

 1, lett
nomico

’ordin

c) de

 Repubblic



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 17 gennaio 2026



10 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 gennaio 2026 1



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 17 gennaio 2026



12 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 gennaio 2026 1



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 17 gennaio 2026

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



14 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 gennaio 2026 1



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 17 gennaio 2026



16 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 gennaio 2026 1



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 17 17 gennaio 2026



18 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 gennaio 2026 1


